Sur le fol. B, la même main a inscrit ces vers :

« E[ff]figiem Christi qui transis pronus adora ;
Non tamen e[ff]figiem, sed quem designat, adora ».

Dans la marge supérieure du fol. 107, on trouve ceux-ci :

- « Nullus deterior hostis quam falsus amicus,
Nec hodie gravius quam simulatus amor ».
- « Temporibus nostris si quis vult carus haberi,
Discat adulari, quia tales sunt modo cari ».
- « Pejor non poterit nec res magis aspera dici,
Quam qui clam fuerit hostis simulator amici ».

Sur le fol. c, on a jeté (XIV^e siècle) cette recette : « R. I oncia ginger[is] albi et II onciae calamoromatici, et mundetur cortex calamoromatici et gingeris ; utatur in mense (*sic*) aprilis et maii, II vicibus in ebdomade, et aliis semel in mense ».

Au verso du même feuillet, on rencontre ces intéressantes notes : « Johanna de Viviers, vidua, que moratur Parisius, in Vico novo prope Beatam Mariam, vendidit istum librum, die xvii septembris, anno

MCCCXLVI, pro precio L s[olidis] et pro vino suo III s[olidis] ».

« Anno Domini millesimo quadringentesimo quinto, xiii^e die mensis octobris, fuit pax facta inter ducem Aurelianorum et ducem Burgundie, quorum guerra fuit plurimum... dampnosa. J. Gencian ».

« Ce livre est à Jehan Gencien, demourant à Paris, en la Verrerie, en l'ostel de sire Milet ...eillet, grant trésorier de France. Qui le trouvera, sy le porte oudit lieu et il aura bon vin, ou autrement il sera félons ».

Commencement du XIV^e siècle. 203 feuillets à 2 col., plus les gardes A, B, en tête, c, à la fin. Marge inférieure coupée aux fol. 123 et 140. Miniature au fol. B; intéressantes initiales à queue, à rinceaux, fleurons et dragons, couleur et gouache, fond bleu, curieux motifs d'encadrement à filigranes. 414 sur 245 millim. Rel. mod. veau fauve à fermoirs cuivre. — (Saint-Remi, n^o 388).

305-307 (H. 619, 617, 621, 605, 604). Corpus juris civilis, cum Accursii apparatu, ad usum Jacobi de Fossa, canonici Remensis (1403-1416).

305. Tome I. — Digestum vetus seu Digesti libri I-XXIV.

Fol. 1. « Prohemium in libro Pandectarum. Omnem nostre rei-publice sanctionem... — De justicia et jure. Juri operam daturum... maxime sit necessarium ».

Le texte s'arrête à la fin du 1^{er} paragraphe du titre III du XXIV^e livre.

Commentaire. « *Imperator*, quia imperat subditis sic dicitur... ut c. de concubinis, l. I ».

Sur le feuillet qui garnit l'intérieur du plat initial, on lit cet ex-libris : « Ce livre est mestre Jacque de La Fosse » . — Sur le fol. A : « Istud FF. vetus est Jacobi de Fossa » . — Sur le fol. B, on lit de même : « Jacob de La Fosse si est un bon effant ; esperit (*sic*) de la main Jehan Chevalier, vostre valet » . — La signature : « Ja[cobus] de Fossa » se lit encore à l'intérieur du plat final.